
Processteknik

renden i industrin är mer av kundan-
passad tillverkning och ökad produkt-
diversifiering. Utvecklingen drivs av en 

konkurrenssituation som efterfrågar mer kund-
anpassade produkter, dessutom med snabbare 
leveranser. Verkstadsindustrin har jobbat rätt 
länge med det här och behovet blir allt tydli-
gare även inom processindustrin. Men i en 
kon tinuerlig process brottas man med andra 
frågeställningar än vid diskret tillverkning, 
och det finns en hel del hinder att överkom-
ma. Till exempel genererar varje omställning 
som regel spill, något man vill minimera så 
långt det går. Det gäller alltså att man klarar att 
göra snabba produktionsomställningar. Och 
här kommer nya datorhjälpmedel in.

Snabba övergångar, som det oftast kallas för in-
om processindustrin, motiveras av samma or-
saker som inom övrig industri. Utöver att möta 
kundönskemål och kunna leverera snabbt för 
att ta hem affärer, vill man kunna justera pro-

duktionen i takt med att råvarupriserna änd-
ras, minska sitt lager och liknande.

En annan tydlig trend som sammanfaller 
med det här, är ökad användning av matema-
tiska modeller – i industrin likväl som i andra 
sektorer av samhället. Datorkapacitet är inte 
längre en begränsning och det har gett den 
tillämpade matematiken ett uppsving. Pro-
fessor Bernt Nilsson vid institutionen för ke-
miteknik vid Lunds tekniska högskola, berät-
tar till exempel att de mer och mer använder 
sig av matematiska modeller för att beskriva 
olika system och lösa komplicerade reglerpro-
blem.

– Snabba övergångar inom processindu-
strin är komplicerade, säger han.

– Simulering har använts ett tag, det vi ser 
nu är att optimering kommer. Man vill kunna 
både testa och optimera i datormiljön innan 
man går ”live”, det finns stora vinster i en op-
timerad process, och kan blir väldigt kost-
samt, ibland även riskabelt, att göra fel.

Vid institutionen för reglerteknik finns Johan 
Åkesson, projektledare för ett projekt vid det 
processindustriella centret i Lund, pic-lu, som 
utvecklar ett off-line verktyg för snabbare om-
ställningar. Projektet är ett samarbete med Bo-
realis i Stenungssund, där ungefär 15 olika po-
ly etenprodukter, i form av pelletar tillverkas i 
en och samma linje. Dessa pelletar används i 
sin tur för att tillverka plaströr, skyddshöljen 
till kablar och liknande produkter. Det hand-
lar om att optimera övergångarna mellan de 
olika produkterna, vilken ordning som är op-
timal och hur snabbt omställningen kan gö-
ras.

– Verktyget vi utvecklar tillsammans med 
Borealis använder plattformen ”jmodelica.org”. 
Det är en mjukvara som distribueras som öp-
pen källkod, säger Johan Åkesson.

– Det är en öppen mjukvara, särskilt ut-
vecklad för simulering och optimering, som 



kan användas både för att utveckla styralgo-
ritmer och för att designa en hel process, ap-
parat eller maskin. Fysiken i respektive kom-
ponent beskrivs separat i språket Modelica och 
man kan bygga ihop olika delar, ungefär som 
med lego.

I Borealis fall har man inte använt något fär-
digt bibliotek, utan utvecklat ett eget Modelica-
bibliotek anpassat för just modellering av poly-
etenreaktorer, berättar Johan Åkesson och får 
medhåll av Staffan Haugwitz, reglerexpert vid 
Borealis.

– En omställning vid vår polyetentillverk-
ning tar mellan 3 och 16 timmar beroende på 
produkt, säger Staffan Haugwitz.

– Vi vill kunna göra snabbare omställning-
ar, framförallt för att tillmötesgå våra kunder 
och minska våra lager, men om man forcerar 
övergången finns det en risk att slutproduk-
tens kvalitet blir undermålig och att det i 
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slutändan faktiskt tar längre tid att möta spe-
cifikationen för godkänd produkt. I värsta fall 
kan det bildas klumpar i reaktorerna, vilket 
kan medföra produktionsstopp med stora 
kostnader som följd.

Off-lineverktyget testas just nu och får en puts-
ning med ett lager användarvänlighet ovanpå 
koden. Att gå från akademisk forskning till 
industriell tillämpning har sina svårigheter, 
me nar Staffan Haugwitz. 

– Det är viktigt att våra produktionsingen-
jörer får ett verktyg som de kan ta till sig och 
gillar att använda. Optimeringsresultatet sam-
man fattas sedan i en skriftlig övergångsproce-
dur till produktionsteknikerna som kör fabri-
ken. Idag har vi många yrkesskickliga tekni-
ker som varit här länge, de kan processen och 
klarar att trimma den rätt bra ändå. Men det 
tar tio år att komma dit...

Off-line verktyget blir ett sätt att struktu-
rera kunskap i datorform, modellen beskriver 
processen och man kan i off-lineläget prov-
köra olika fall. Sedan kan även en novis köra 
skarpt.

– Nåja, nästan i alla fall, avslutar Staffan 
Haugwitz.
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